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AKADEMIK VOJIN ŠULOVIĆ 
(1923–2008)

U saobraćajnom udesu 22. februara 
2008. godine tragično je preminuo jedan 
od velikana naše struke – akademik Vo­
jin Šulović, izuzetni humanista, nada­
reni naučnik i istaknuti erudita.

Rođen je 18. maja 1923. godine u Kur­
šumliji, gde je završio osnovnu ško­
lu, a gimnaziju u Prokupqu 1941. Bio je 
veoma ponosan na sredinu iz koje je po­
tekao i često isticao da su uticaji te 
okoline, roditeqa, porodice, učiteqa 
i profesora, koji su mu govorili da se 
jedino radom može uspeti, bili glavni 
putokaz u svakom trenutku života. U gimnaziji su ga 
posebno zanimale prirodne nauke: biologija, fizika, 
hemija, matematika. Čitajući u to vreme, kada se u sva­
kom mladom čoveku odigrava izvestan proces iden­
tifikacije, biografije Fleminga, Koha, Pavlova, za­
voleo je medicinu. Napisao je da se skoro uopšte ni­
je premišqao kakvo će mu biti opredeqewe kada je do­
šlo vreme studija.

Po završetku rata 1945. godine upisao se na Medi­
cinski fakultet u Beogradu, gde je i diplomirao 1951. 
Studije su bile ozbiqne, iako su uslovi bili veoma 
loši. Rat se tek bio završio. Profesori su mu im­
ponovali i kao nastavnici i kao stručwaci, a poseb­
no kao qudi. Govorio je da su mu studije dale osnov 
za sve što je kasnije radio i uradio. Tokom studija 
je radio kao demonstrator na Hemijskom institutu, a 
kasnije i na Institutu za fizikalnu medicinu. Već u 
tom periodu je objavio i svoje prve stručne radove, ko­
ji su bili zapaženi i nagrađeni na konkursu Univer­
ziteta u Beogradu.

Po završetku studija radio je kao lekar na Hemij­
skom institutu, a posle godinu dana je počeo specija­
lizaciju ginekologije i akušerstva na Ginekološko-
akušerskoj klinici u Beogradu. Specijalistički is­
pit je položio 1956. godine. Za asistenta na Katedri za 
ginekologiju i akušerstvo Medicinskog fakulteta u 
Beogradu izabran je 1954, za docenta 1961, za vanrednog 
profesora 1969, a za redovnog profesora 1976. godine. 
Osim na Medicinskom fakultetu u Beogradu, držao 
je redovnu i postdiplomsku nastavu na medicinskim 
fakultetima u Kragujevcu, Nišu, Novom Sadu i Pri­
štini. Na Medicinskom fakultetu u Zagrebu bio je 
stalni predavač postdiplomske nastave iz oblasti 
perinatalne medicine i predavač na postdiplomskoj 
nastavi u Indoneziji i Grčkoj.

Bio je načelnik Odeqewa patologije 
trudnoće i direktor Ginekološko-aku­
šerske klinike od marta 1973. do okto­
bra 1985. godine. U periodu 1985-1987. 
godine bio je prorektor Univerziteta 
u Beogradu, odgovoran za naučni rad i 
međunarodne veze. Od 1987. do 1996. go­
dine, u izuzetno teškom periodu za na­
šu zemqu, bio je predsednik Srpskog 
lekarskog društva. Svojim zalagawem 
i autoritetom doprineo je da rad Dru­
štva održi na zavidnom nivou. Ce­
neći wegov doprinos u radu, SLD ga je 

izabralo za počasnog predsednika. Penzionisan je 30. 
septembra 1988. godine. 

Napisao je da se za ginekologiju opredelio slučajno, 
mada je još kao student voleo taj predmet. Kasnije je kao 
nastavnik uneo potpuno nov, vizionarski pristup gi­
nekologiji i akušerstvu. Studentska predavawa je po­
čiwao tumačewem da je predmet koji predaje – predmet 
koji se bavi „problemima humane reprodukcije”. Sma­
trao je tada da je to pravo određewe za pojam gineko­
logije i akušerstva, jer obuhvata i probleme geneti­
ke, opšte biologije, patofiziologije, molekularne 
biologije, endokrinologije.

Habilitacioni rad je pripremao na Ginekološkoj 
klinici u Strazburu, u Francuskoj, a habilitovan je 
na Medicinskom fakultetu u Beogradu, na kojem je od­
branio i doktorsku disertaciju pod naslovom „Bi­
ološki i biohemijski aspekt horiogonadotropnog 
hormona placentnog porekla”. Po povratku s usavr­
šavawa u Strazburu 1959. godine, uz pomoć prof. Si­
niše Tasovca, svog, kako ga je zvao, duhovnog oca u obla­
sti ginekologije i akušerstva, prof. Šulović osniva 
Odeqewe za patologiju trudnoće, potpuno nove disci­
pline kojoj pionirski utire put. Deset godina kasni­
je nova disciplina je prerasla u posebnu supspecijal­
nost – Perinatalnu medicinu, čiji je tvorac na našim 
prostorima upravo prof. Šulović.

Zahvaqujući dužim boravcima u inostranstvu (u 
Strazburu 1958/59. godine, na Harvardu u Bostonu 
1965/66. godine), prof. Šulović je značajno dopri­
neo da se Ginekološka klinika otvori prema sve­
tu, ali i da se svet zainteresuje za našu medicinu. 
U periodu 1973-1985. godine kao direktor podsti­
če ne samo stručno usavršavawe, već i značajan na­
učni razvoj na Ginekološko-akušerskoj klinici. 
Nesebično se angažuje i kao mentor pomaže veli­
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kom broju lekara s klinike, kao i iz svih krajeva ta­
dašwe Jugoslavije, u izradi magistarskih i doktor­
skih teza. Svojim pristupom, radom i neposrednim 
doprinosom prof. Šulović je u svim tim tezama bio 
više nego mentor, čak bi se moglo reći da je posta­
jao – koautor.

Klinika je i ranije bila alma mater svih gineko­
loških klinika u tadašwoj državi, ali je u vreme 
rukovođewa prof. Šulovića wen ugled prevazišao 
evropske granice. Pod wegovim rukovodstvom su uve­
dene mnoge savremene dijagnostičke metode, amnio­
centeza, ultrazvuk, specifične biohemijske analize 
za fetoplacentno ispitivawe, organizovana je bio­
hemijska laboratorija i ostvarena saradwa s raznim 
istraživačkim institucijama. Uveo je i nove pri­
stupe i shvatawa o primeni carskog reza i prvi put 
u našoj zemqi osnovao odeqewe carskih rezova. U po­
rodilištu je uvedena tada u Evropi još malo pozna­
ta metoda kardiotokografije, kao i direktno odre­
đivawe acidobaznog statusa ploda u porođaju. Osno­
vano je i Odeqewe neonatologije. Uspostavqena je 
jedinstvena perinatološka služba objediwavawem 
svih međusobno povezanih disciplina, epidemiolo­
gije, genetike, patološke anatomije – fetopatologi­
je. Klinika je dobila i stalnu internističku slu­
žbu, konsultativnu službu urologa i hirurga i kon­
zilijarnu službu za lečewe malignih odeqewa. Po­
držao je i osnivawe Odeqewa za vantelesnu oplod­
wu. Jednom rečju, klinika je bila institucija s orga­
nizacijom koja je bila avangardna i za vodeće evrop­
ske centre.

Ni na planu edukacije i istraživawa nije želeo 
da posustane: uspostavqeni su nedeqni seminari s 
učešćem ne samo lekara s klinike, već i lekara iz 
drugih ustanova, a neretko i gostiju iz inostranstva. 
Bio je nosilac brojnih istraživačkih projekata zna­
čajnih za nauku, medicinsku struku i sam srpski na­
rod. Kliniku je osećao kao svoju kuću, a saradnici­
ma stvarao utisak da su članovi jedne velike poro­
dice. Kao veliki altruista, brinuo je o problemima 
svih zaposlenih na klinici, kako lekara i medicin­
skog osobqa, tako i spremačica, radnika i servirki. 

Za sve su wegova vrata uvek bila otvorena. Znawem, 
humanizmom i neospornim stručnim autoritetom 
plenio je bolesnike, a dostojanstvenošću, erudici­
jom i harizmom svoje sagovornike. Bio je persona gra­
ta širom sveta.

Za svoj naučni, stručni, nastavni i javni rad prof. 
dr Vojin Šulović je dobio nekoliko priznawa. Najve­
će je, svakako, izbor u najvišu duhovnu ustanovu srpskog 
naroda – Srpsku akademiju nauka i umetnosti (SANU). 
Za dopisnog člana SANU prof. Šulović je izabran 
1978, a za redovnog 1988. godine. U SANU je bio pred­
sednik Međuodeqewskog odbora za infektivne bo­
lesti i wihov uticaj na humanu reprodukciju, ukqu­
čujući i HIV, i Odbora za proučavawe biologije re­
produkcije čoveka, sekretar Odeqewskog odbora za 
praćewe razvoja medicinskih nauka u Srbiji i član 
Uredništva časopisa Bulletin Scientific. Dobitnik je 
Sedmojulske i Oktobarske nagrade grada Beograda, Na­
grade SLD za naučni rad i Medaqe srpskog ratnika. Pro­
glašen je za počasnog građanina Kuršumlije i Smedere­
va, i dobio kqučeve tih gradova. Nosilac je i nekoliko 
domaćih i stranih odlikovawa, među kojima je i Orden 
viteza za nacionalne zasluge, visoko priznawe pred­
sednika Republike Francuske. Počasni je član Dru­
štva ginekologa i akušera Francuske, Rusije i Poq­
ske, Vojvodstva Poznawa, Medicinske akademije Ru­
munije, Društva hirurga Jordana, te skoro svih gi­
nekološko-akušerskih sekcija lekarskih društava 
prethodne Jugoslavije. Wegovo ime je bila personi­
fikacija ginekologije i akušerstva Srbije.

U istoriji srpske medicine ostaje zapis o goro­
stasnoj ličnosti koja je svojim radom, doprinosom i 
stručnim autoritetom trajno obeležila početak sa­
vremene epohe ginekologije i akušerstva. Smrću aka­
demika Vojina Šulovića naša medicina je izgubi­
la ličnost koja je čitav svoj život posvetila stru­
ci, nauci i pedagoškom radu.

Prof. dr Nebojša RADUNOVIĆ, 
direktor Instituta za ginekologiju i  

akušerstvo Kliničkog centra Srbije

* Rukopis je dostavqen Uredništvu 31. 3. 2008. godine.


